2009 年 7 月 9 日

日本機械輸出組合

組合員各位

                日本機械輸出組合

国際電子商取引円滑化委員会 委員長

福本 正憲

 「日米海上輸送におけるＭＡＴＴＳプロジェクト実証実験にかかる説明会の開催について」

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当組合の活動につき、ご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、米国では 2001 年の同時多発テロ以降、物流セキュリティを強化しており、特に

コンテナセキュリティにかかる様々なプロジェクトが実施されています。

  かかる一連のプロジェクトの一つとして、米国国土安全保障省では、危険なコンテナの特定

化を目的にコンテナにセンサー機能を有する保安装置を取り付け、コンテナの積載から米国

での開梱までを通信手段を通じて、常時監視を行うＭＡＴＴＳ (Marine Asset Tag Tracking

System)プロジェクトを進めています。

本プロジェクトは、あくまで実験であるため、具体的な制度と結びついているものではありま

せんが、本プロジェクトの日本政府側の窓口として協力されている、国土交通省 港湾局のご

担当者から、このほど実験の概要について、荷主企業を対象にご説明頂けることとなりました。

詳細は次頁のとおりとなりますが、参加ご希望の方は、以下の当組合のウェブサイトから

お申込み下さいますようお願いいたします。

（セミナー概要）

■ 日時： 2009 年７月 22 日（水） 13：30～15：00 （13：00 受付開始）

■ 場所： 機械振興会館 B3 （研修室１）

 〒105-0011 東京都港区芝公園 3 丁目 5 番 8 号 機械振興会館
 添付の地図をご参照下さい。

■ 講師： 国土交通省 港湾局 港湾経済課 港湾情報化推進室

■ 定員： 先着 100 名

   定員を上回るお申込みを頂いた場合、一社で多数お申込み頂いた組合企業におかれましては、

人数調整をさせていただくことがありますので、予めご容赦下さい。

■ 参加費：無料

■ お申込方法： 当組合のサイトにアクセスし、必要事項をご記入の上、7 月 17 日（金）まで

にお申込み下さい。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm
 お申込み受付が完了しますと、ご記入頂いたメールアドレスに受付完了のメールが送られます。

（お問合せ先）

**********************************************

日本機械輸出組合

部会・貿易業務グループ

TEL: 03 3431 9800

Email: bukai@jmcti.or.jp

URL: http://www.jmcti.org

**********************************************

会場へのアクセス方法

              東京メトロ日比谷線 【神谷町駅】  徒歩 6 分

         都営大江戸線 【赤羽橋駅】     徒歩 6 分

         都営三田線 【御成門駅】      徒歩 10 分

         都営大江戸線・浅草線 【大門駅】   徒歩 15 分

         JR 【浜松町駅】          徒歩 15 分